
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 1 di 7 

 

 

DECRETO n. 101 del 11/07/2025  

  

  
Oggetto: Riorganizzazione della Struttura di supporto al Commissario straordinario 

per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale funzionali ai 

territori ad alta vulnerabilità ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del decreto-

legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

novembre 2023, n. 159. Integrazione ai sensi del decreto-legge 31 dicembre 

2024, n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 

20. 

  

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 recante “Misure urgenti di 

contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”; 

VISTO il decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, recante “Misure organizzative 

urgenti per fronteggiare situazioni di particolare emergenza, nonché per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 2597, con 

cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario Straordinario 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 2 di 7 

 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 23 settembre 2024 al numero 2513, con 

cui è stato prorogato di un ulteriore anno l’incarico di Commissario 

Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2025, 

registrato dalla Corte dei Conti il 10 aprile 2025 al numero 984, recante 

modifiche al DPCM di nomina e di proroga dell’incarico conferito al 

Dott. Fabio Ciciliano, quale Commissario Straordinario per fronteggiare 

le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile al fine 

della realizzazione degli interventi infrastrutturali e di riqualificazione 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità, nonché al DPCM di 

costituzione della Struttura di supporto ai sensi del decreto-legge 31 

dicembre 2024, n. 208 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2025, n. 20; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di 

riqualificazione funzionale al territorio del Comune di Caivano, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159”; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali e di 

progetti di riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o 

alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale di Rozzano (MI), 

Roma Quartiere Alessandrino-Quarticciolo, Napoli Quartiere Scampia-

Secondigliano, Orta Nova (FG), Rosarno-San Ferdinando (RC), Catania 

Quartiere San Cristoforo, Palermo-Borgo Nuovo, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20”; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 3 di 7 

 

VISTO  l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, il 

quale, tra l’altro, prevede che per la realizzazione degli interventi 

approvati, si provvede in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da 

quella penale, fatto salvo il rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento, delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e 

delle relative misure di prevenzione di cui al decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 

dall’appartenenza all’Unione Europea; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20 che, 

tra l’altro, prevede che, per l’esercizio delle proprie funzioni, il 

Commissario straordinario può avvalersi delle strutture delle 

amministrazioni locali e degli enti territoriali, nonché, mediante apposite 

convenzioni e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica, delle strutture, anche periferiche, delle amministrazioni centrali 

dello Stato; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 

ottobre 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 

2734, istitutivo della Struttura di supporto al Commissario straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano;   

VISTO l’articolo 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 

ottobre 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 

2734, concernente la dotazione organica della Struttura di supporto al 

Commissario straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, 

vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del 

Comune di Caivano;  

VISTO l’art. 3, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 4 ottobre 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al 

numero 2734, concernente la dotazione strumentale ove si dispone che la 

Struttura di supporto opera presso la Presidenza del Consiglio dei ministri 

e il Comune di Caivano; 

VISTO il proprio Decreto del 20 novembre 2023 n. 7, recante l’organizzazione 

della Struttura di supporto al Commissario straordinario per fronteggiare 

le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti 

nel territorio del Comune di Caivano; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 4 di 7 

 

RITENUTO  di dover formalizzare la riorganizzazione della Struttura di supporto al 

Commissario straordinario, funzionale alle attività concernenti la 

gestione amministrativa, con l’attribuzione al personale di specifici 

uffici, salvo diverse e maggiori esigenze individuate dal Commissario 

straordinario; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Sedi della Struttura di supporto al Commissario straordinario 

1. La Struttura di supporto al Commissario straordinario ha sede in Roma alla Piazza Colonna 

n. 370. 

2. Le sedi operative della Struttura di supporto al Commissario straordinario sono ubicate in 

Roma alla Via Ulpiano n. 11 e in Caivano (Na) al Corso Umberto n. 413. 

 

Art. 2 

Ufficio stampa e comunicazione 

1. È posto alle dirette dipendenze del Commissario straordinario e cura ogni aspetto inerente 

ai rapporti con la stampa ed i profili inerenti alla comunicazione istituzionale delle attività 

poste in essere dal Commissario straordinario, anche in raccordo con gli omologhi uffici di 

altri enti e istituzioni. 

 

Art. 3 

Direzione della Struttura di supporto al Commissario straordinario 

1. Alla direzione della Struttura di supporto è preposto un dirigente di livello generale a cui 

sono conferite le funzioni ed i compiti di coordinamento inerenti al perseguimento delle 

finalità del Commissario straordinario. 

2. Le specifiche funzioni di gestione amministrativa, i poteri e le deleghe sono attribuite al 

direttore di cui al comma 1, con Decreto del Commissario straordinario.  

 

Art. 4 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 5 di 7 

 

Ufficio Affari generali e di segreteria 

1. L’Ufficio è posto sotto il coordinamento della direzione della Struttura di supporto 

coadiuvando nelle attività da questa attribuite. 

2. Svolge attività di segreteria del direttore della Struttura e cura gli affari generali; sovrintende 

alla gestione delle risorse umane e strumentali e all’adempimento degli obblighi in materia 

di legalità e trasparenza; sovrintende alla gestione della corrispondenza e del sistema 

documentale, nonché ad ogni altra attività inerente alla gestione amministrativa del 

personale assegnato alla Struttura commissariale. 

3. In stretto coordinamento con il direttore della Struttura, cura altresì l’organizzazione di 

eventi formativi e/o divulgativi connessi alle attività del Commissario straordinario. 

 

Art. 5 

Servizio I – Attività di coordinamento 

1. Fermo restando quanto previsto dall’art. 4, il Servizio, anche in coordinamento con gli altri 

Servizi, si rapporta con le centrali di committenza e cura la predisposizione e la redazione 

dei provvedimenti amministrativi generali inerenti alle attività del Commissario 

straordinario. 

2. Cura i seguenti ambiti di competenza: 

a) adempimenti relativi all’attuazione delle norme in materia di trasparenza e 

anticorruzione; 

b) adempimenti inerenti alla performance del personale assegnato alla Struttura 

commissariale; 

c) predisposizione degli atti inerenti alla gestione del personale della Struttura 

commissariale; 

d) adempimenti connessi al funzionamento della struttura commissariale, incluso 

il monitoraggio della relativa spesa; 

e) organizzazione di eventi connessi alle attività istituzionali del Commissario 

Straordinario; 

f) adempimenti relativi alla predisposizione di ogni istruttoria amministrativa 

propedeutica agli interventi e ai progetti. 

3. Provvede agli adempimenti inerenti agli aspetti economico-finanziari in materia di appalti 

pubblici per l’affidamento e l’esecuzione di lavori e per l’acquisizione di beni, servizi e 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 6 di 7 

 

forniture secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché al 

monitoraggio amministrativo e alla rendicontazione delle progettualità, anche attraverso la 

predisposizione di report periodici relativi al monitoraggio della spesa. 

 

Art. 6 

Servizio II – Coordinamento degli interventi a Roma, quartiere 

Alessandrino/Quarticciolo, e Rozzano (MI) 

1. Il Servizio coordina ogni aspetto tecnico, amministrativo e contabile inerente agli interventi 

infrastrutturali o di riqualificazione previsti dal Piano straordinario negli ambiti territoriali 

di Roma, quartiere Alessandrino/Quarticciolo, e Rozzano (Mi), curando i relativi rapporti 

con le centrali di committenza e con le amministrazioni, gli enti pubblici e privati nonché 

le organizzazioni del terzo settore interessati. 

2. Garantisce il monitoraggio degli interventi e dei progetti di cui al comma 1, riportando al 

direttore della Struttura di supporto. 

3. Predispone gli atti amministrativi e contabili inerenti alle singole progettualità di cui al 

comma 1, nonché gli atti inerenti alla relativa rendicontazione.  

 

Art. 7 

Servizio III – Coordinamento degli interventi a Napoli, quartieri 

Scampia/Secondigliano; Caivano (NA); Orta Nova (FG) 

1. Il Servizio coordina ogni aspetto tecnico, amministrativo e contabile inerente agli interventi 

infrastrutturali o di riqualificazione previsti dal Piano straordinario negli ambiti territoriali 

di Napoli, quartieri Scampia/Secondigliano; Caivano (NA); Orta Nova (FG), curando i 

relativi rapporti con le centrali di committenza e con le amministrazioni, gli enti pubblici e 

privati nonché le organizzazioni del terzo settore interessati. 

2. Garantisce il monitoraggio degli interventi e dei progetti di cui al comma 1, riportando al 

direttore della Struttura di supporto. 

3. Predispone gli atti amministrativi e contabili inerenti alle singole progettualità di cui al 

comma 1, nonché gli atti inerenti alla relativa rendicontazione. 

 

 

 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 7 di 7 

 

Art. 8 

Servizio IV – Coordinamento degli interventi a Palermo, quartiere Borgo Nuovo; 

Catania, quartiere San Cristoforo; Rosarno (RC); San Ferdinando (RC),  

1. Il Servizio coordina ogni aspetto tecnico, amministrativo e contabile inerente agli interventi 

infrastrutturali o di riqualificazione previsti dal Piano straordinario negli ambiti territoriali 

di Palermo, quartiere Borgo Nuovo; Catania, quartiere San Cristoforo; Rosarno (RC), San 

Ferdinando (RC), curando i relativi rapporti con le centrali di committenza e con le 

amministrazioni, gli enti pubblici e privati nonché le organizzazioni del terzo settore 

interessati. 

2. Garantisce il monitoraggio degli interventi e dei progetti di cui al comma 1, riportando al 

direttore della Struttura di supporto. 

3. Predispone gli atti amministrativi e contabili inerenti alle singole progettualità di cui al 

comma 1, nonché gli atti inerenti alla relativa rendicontazione. 

  

Art. 9 

Servizio V – Coordinamento tecnico 

1. Il Servizio garantisce il coordinamento tecnico fra i Servizi con le centrali di committenza, 

al fine di allineare le procedure di attuazione del Piano straordinario. 

2. Elabora le necessarie strategie e linee di azione per favorire le sinergie fra gli enti locali 

destinatari degli interventi e gli interlocutori tecnici di supporto, con particolare riferimento 

alle centrali di committenza. 

3. Cura il coordinamento del monitoraggio generale degli interventi sotto il profilo tecnico, 

individuando gli opportuni strumenti, anche ai fini della pubblicità attraverso il sito 

istituzionale del Commissario straordinario.  

 

Art. 10 

Efficacia 

1. Il presente provvedimento è immediatamente efficace e sarà pubblicato nelle modalità 

previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

          Fabio CICILIANO 


		2025-07-10T22:18:50+0000
	fabio ciciliano




